(\*\*) Conradum vocat Kornerus, alibi autem Erwardum.

(b) In Obotritorum terra Mykelingburgenfis Ecclesia fundatur ab Ottone Primo in honorem B. Apostolorum  
 Petri & Pauli, quæ nunc Ratzeburgenfis Ecclesia nuncupatur. Korn. ad ann. 971.

(a) vir religiosus. Post hunc venit in sedem Ezeko, post Ezekonem Volradus, post quem Reymbertus, post  
 quem Meynarus, post quem Abelinus, post quem Ezo, qui decimus extitit in ordine.

ducens uxorem Teutonicam, deinde filiam suam monasticæ clausuræ contradens. Cumque his verbis patrem sæpius exaceret, ille cæpit sensim flecti animo, jamque cogitare de acceptæ conjugis repudio, & de mutatione rerum. Sed conatus ejus timor repressit, eo quod gravium causarum introitus semper sint difficiles, virtus quoque Saxonum admodum esset formidabilis. Neesse enim fuit, repudiata sorore Pontificis, & divinis rebus pessundatis, statim ad bella veniri.

## CAPUT XIV.

- |   |  |
|---|--|
| <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Billungus à Wagone obtinet, ne Obotriti redditus deinceps Episcopo Aldenburgenfi solvant.</li> <li>2. Episcopo reddituum loco villas quasdam in terra Obotritorum offert.</li> <li>3. Episcopus consentit.</li> <li>4. Episcopus habuit etiam villam in Bosow, &amp; aliam in Gnissow.</li> <li>5. Billungus, &amp; Mislaus filius, villas Episcopo concessas occultè deprædantur.</li> </ol> | <ol style="list-style-type: none"> <li>6. Wago Billungum modesta oratione ab hoc instituto revocare studet.</li> <li>7. Billungus hoc à suis factum negat, &amp; culpam in alios confert.</li> <li>8. Prædia Episcopi denuo diripit, &amp; sororem ejus repudiat.</li> <li>9. Hinc nutare res Ecclesiæ in Slavia.</li> <li>11. Episcopi Aldenburgenfes quatuor.</li> <li>12. Slavia nostra omnis, exceptis III. pagis, Ottonum tempore ad fidem Christi conversa.</li> </ol> |
|---|--|

Quadam ergo die contigit Pontificem venire in civitatem Obotritorum *Mikilinburg*, visita-  
tionis gratia, quo etiam *Billug* cum primoribus occurrerat, excepturus eum simulata  
devotione. Episcopum itaque publicis causis intentum, sæpeditus Obotritorum regulus  
palam alloquitur. Magnas pietati tuæ, pater venerabilis, debeo gratulationes, licet me-  
ad has ~~ex~~volvendas nequaquam sufficere, ipse recognoscam. Privata enim beneficia, quæ  
mihi impendisti, quia multiplicia sunt, & prolixo sermone egent, ad præsens differo. Ge-  
nerale autem totius Provinciæ bonum commemorare compellor. Sollicitudo enim tua super  
Ecclesiarum instauratione, & animarum salute, omnibus manifesta est: Sed nec latet, quan-  
tas principum offensas tua providentia fregisti, ut cum pace & tranquillitate in gratia prin-  
cipum consistere possimus. Honori ergo tuo, si postulati fuerimus, & nos, & nostra incun-  
ctanter impendemus. Petitionem autem parvulam apud te deponere non dubito: ne con-  
fundas faciem meam. Est apud Obotritos *Pontificale tributum*, quod pro decima imputatur, de quo-  
libet scilicet aratro, quod duobus bobus, aut uno constat equo, mensura grani, & XL. restes lini, & XII.  
nummi probata moneta: præterea unus nummus, qui debetur colligenti. Hoc me rogo permittas  
colligere, deputandum stipendiis neptis tuæ, filix scilicet meæ. Quod ne forte ad tui in-  
juriam, & annonæ diminutionem rogare videar, adjicio possessioni tuæ in singulis urbibus,  
quæ sunt in terra Obotritorum, villas quas ipse elegeris, exceptis his, quæ ad jus Pontifi-  
cale imperatoria jam dudum concessione pervenerunt. Pontifex ergo, non advertens cal-  
lidissimi hominis dolum, verborum coloribus adumbratum, reputans etiam, nihil sibi offi-  
cere concambium, sine mora petitioni ejus annuit: ipse quidem villas amplissimæ possessio-  
nis accepit, tributum vero quod supra memoravi, affini suo ad manus filix ipsius colligen-  
dum resignavit: aliquandiu etiam apud Obotritos commoratus, prædia colonis exercenda  
distribuit, ordinatisque omnibus in terram Wagirorum reversus est. Ibi enim statio oppor-  
tunior fuit, & extra pericula posita, eo quod *Slavorum* animi naturaliter sint infidi, & ad  
malum proni, eoque cavendi. Habuitque præter alias *curtes duas* nobiles, apud quas sæpius  
Pontifex diversatus est, unam in villa publica, quæ dicitur (a) *Buzu*, alteram super fluvium  
*Trabenam*, in loco qui dicitur (b) *Nezenna*, ubi etiam fuit oratorium, & caminata murato opere  
facta, cujus fundamenta ego adolescentulus vidi, eo quod non fuerint longè à radice mon-  
tis, quem antiqui *Eddberg*, (c) moderni propter castellum impositum *Sigeberg* appellant. Post  
multos ergo dies cum Pontifex *Wago*, alias occupatus, terram Obotritorum rarius inviseret,  
supradictus *Billug*, una cum filio suo *Mizla*, opportunitatem nactus, dolum, quem erga  
Dominum & Pastorem suum conceperat, paulatim detexit, cæpitque possessiones Episcopa-  
les, quas sibi ut fideli & affini suo tuendas Episcopus commendaverat, occultis vastare latro-  
ciniis, & subintromittere servos suos, qui colonis equos & cæteras substantias furtim aufer-  
rent. Conatus enim illius ad id usque procescit, ut Episcopum sicut decimarum jure, sic  
possessionibus exueret, perturbatoque capite, cultus Dei facilius pateret exterminio. Tan-  
dem ergo Pontifex veniens in provinciam Obotritorum, ibique habita cum colonis inquisi-  
tione,

Zzz 3

(a) Buzu villa, ubi primum Vicelinus Episcopus sub fago habitavit, & paulo post templum, Apostolo Petro sacrum construxit, in qua Helmoldus tempore Geroldi Presbyter fuit. Villa est in Holfatia ad Plönensem Lacum sita, dicta Bosow vel Bosaw, Bangert.

(b) Nezerina MSC. Lubec.

(c) Eilberg MSC. Lub. Bæk. Stet.

tione, deprehendit ad liquidum, quorum machinamentis tanta possessioni suæ immitterentur latrocinia. Permotus itaque, quod non mirum, stupore simul & timore, eò quod atrocissimos insidiatores invenisset eos, quos putabat amicissimos, jamque præsentis novellæ plantationis defectionem timens, multum cœpit fluctuare animo. Recurrens autem ad id, quod pro tempore tutius videbatur consilium, tentare cœpit, si forte verbis suasibilibus mederi posset morbo paulatim subrepenti, multisque affinem blanditiis mulcere cœpit, ut à cœptis desisteret, néve possessiones Ecclesiasticas prædonibus depascendas exponeret, proventuram sibi, si non resipuerit, non solum offensam divinitatis, sed & majestatis imperatoris. Ille objectionibus dolos præstruens, respondet, nunquam se erga dominum & patrem suum, tantam admisisse imposturam, erga quem animum habuerit optimè semper affectum: si quid autem factum fuisset, latronum hoc insidiis contigisse, qui *de Ranie* sive *Wilzis* commean-  
 7 tes, fortè nec suis parcerent: se quidem ad hos cohibendos, consilio & auxilio libenter affuturum. Facile ergo persuasum est simplici viro, concepta opinione,  
 8 desistere. Postquam autem accepta satisfactione Pontifex abcessit, illi statim rupta pollicitatione ad cœpta devoluti sunt flagitia, furtisque villarum incendia copulaverunt. Præterea colonis omnibus, qui ad jus Episcopi pertinebant, nisi quantocumque prædia desererent, mortem interminati sunt. Sicque possessiones illas in brevi desolatio confuta est. Accesit his malis, quod idem Billug *marrimonii sui jura corruptit*, repudiata scilicet  
 9 sorore Pontificis. (\*) Fuit hæc causa inimicitiarum præcipua occasio, cœperuntque res Ecclesiasticæ paulatim titubare, nec fuit unde status novellæ ecclesiæ ad plenum posset convalescere, eo quod magnus Otto jampridem præsentis vita decessisset, medius quoque, nec non & tertius Otto bellis Italicis essent occupati: & ob hanc causam Slavi temporis opportunitate freti, non solum divinis legibus, sed & imperatoris iustis, cœpissent paulatim obniti.  
 10 Solus Saxonis Dux *Benno*, aliquam dominationis umbram, licet tenuem, prætere videbatur, cujus respectu Slavorum impetus retardati sunt, ne aut fidei Christianæ renunciarent, aut arma corripent.